
 

1 
 

     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

Nr. 33/ 28683/08.10.2024 

 

 

HOTĂRÂRI ALE CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE  

din data de 08.10.2024 

 

 

 

Consiliul de Administrație al Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia, întrunit în data de 

08.10 .2024 

În baza Legii învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare, și a Cartei 

Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 1. Se aprobă referatul dnei Kadar Manuella privind organizarea concursului pentru selectarea 

și angajarea personalului pe proiectul cu titlul “EduXpand”, cod SMIS: 310413, aferent apelului 

PEO/71/PEO_P7/OP4/ESO4.5/PEO_A49 - Promovarea dezvoltării programelor de studii terțiare de înaltă calitate, 

flexibile și corelate cu cerințele pieței muncii - STAGII STUDENȚI- Regiuni mai putin dezvoltate, coordonator proiect 

UAB: Conf. univ. dr. Bărbuleţ Gabriel Dan, în parteneriat cu beneficiar Business Saga S.R.L., conform documentelor 

anexate. 

Comisiile vor avea următoarea componență: 

Comisia de concurs: 

Preşedinte:  Conf. univ.dr. Kadar Manuella 

Membri:   Lect. univ. dr. Muntean Maria Viorela 

         Lect. univ. dr Avram Alexandru 

Supleant:  Conf. univ. dr. Dragolea Larisa Loredana 

Secretar:   Pârvu Simona 

Comisia de soluționare a contestațiilor: 

Preşedinte:  Conf. univ. dr. Varvara Simona Camelia 

Membri:   Despa Otilia 

      Lect. univ. dr. Corcheş Mihai Teopent 

Supleant:   Asist. univ. dr. Căpîlnaș Matei-Vasile 

Secretar:   Pârvu Simona 

 

HOTĂRÂREA NR. 2.  Se aprobă referatul dnei Kadar Manuella privind organizarea concursului pentru selectarea 

și angajarea personalului pe proiectul cu titlul “Competenţe pentru ocupare şi învăţarea la locul de muncă, Cod SMIS 

317794, aferent apelului PEO/71/PEO_P7/OP4/ESO4.5/PEO_A49 - Promovarea dezvoltării programelor de studii 

terțiare de înaltă calitate, flexibile și corelate cu cerințele pieței muncii - STAGII STUDENȚI- Regiuni mai putin 

dezvoltate, coordonator proiect UAB Conf.univ.dr. Kadar Manuella, în parteneriat cu beneficiar ROGEPA S.R.L., 

conform documentelor anexate. 

Comisiile vor avea următoarea componență: 

Comisia de concurs: 

Preşedinte:  Conf. univ.dr. Kadar Manuella 

Membri:   Prof. univ. dr. Tulbure Adrian 

         Lect. univ. dr Avram Alexandru 

Supleant:  Conf. univ. dr. Dragolea Larisa Loredana 

Secretar:   Pârvu Simona 

Comisia de soluționare a contestațiilor: 



 

2 
 

     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

Preşedinte:  Conf. univ. dr. Varvara Simona Camelia 

Membri:   Dușa Emilia 

      Chirilă Gianina 

Supleant:   Asist. univ. dr. Căpîlnaș Matei-Vasile 

Secretar:   Pârvu Simona 

 

HOTĂRÂREA NR. 3. Se aprobă referatul dnei Kadar Manuella privind organizarea concursului pentru selectarea 

și angajarea personalului pe proiectul cu titlul „GREEN BUSINESS PRACTICE - Stagii de practică pentru o carieră 

de succes”, Cod SMIS 313121, aferent apelului PEO/71/PEO_P7/OP4/ESO4.5/PEO_A49 - Promovarea dezvoltării 

programelor de studii terțiare de înaltă calitate, flexibile și corelate cu cerințele pieței muncii - STAGII STUDENȚI- 

Regiuni mai putin dezvoltate, coordonator proiect UAB Prof. univ. dr. Cenar Iuliana, în parteneriat cu beneficiar 

CAMERA AUDITORILOR FINANCIARI DIN ROMANIA și partener BUSINESS INVENTIVE ZONE S.R.L., 

conform documentelor anexate. 

Comisiile vor avea următoarea componență: 

Comisia de concurs: 

Preşedinte:  Conf. univ.dr. Kadar Manuella 

Membri:   Lect. univ. dr. Muntean Maria Viorela 

         Lect. univ. dr Avram Alexandru 

Supleant:  Conf. univ. dr. Dragolea Larisa Loredana 

Secretar:   Pârvu Simona 

Comisia de soluționare a contestațiilor: 

Preşedinte:  Conf. univ. dr. Varvara Simona Camelia 

Membri:   Despa Otilia 

      Lect. univ. dr. Corcheş Mihai Teopent 

Supleant:  Asist. univ. dr. Căpîlnaș Matei-Vasile 

Secretar:  Pârvu Simona 

 

HOTĂRÂREA NR. 4. Se aprobă referatul dnei Kadar Manuella privind organizarea concursului pentru selectarea 

și angajarea personalului pe proiectul cu titlul “PRACTICANȚI CU VIZIUNE”, cod SMIS: 301779, aferent apelului 

PEO/71/PEO_P7/OP4/ESO4.5/PEO_A49 - Promovarea dezvoltării programelor de studii terțiare de înaltă calitate, 

flexibile și corelate cu cerințele pieței muncii - STAGII STUDENȚI- Regiuni mai puțin dezvoltate, coordonator UAB: 

Prof. Univ. Dr. Breaz Valer – Daniel, în parteneriat cu beneficiar Asociația AS 2001 ALBA IULIA, conform 

documentelor anexate. 

Comisiile vor avea următoarea componență: 

Comisia de concurs: 

Preşedinte:  Conf. univ.dr. Kadar Manuella 

Membri:   Lect. univ. dr. Muntean Maria Viorela 

         Lect. univ. dr Avram Alexandru 

Supleant:  Conf. univ. dr. Dragolea Larisa Loredana 

Secretar:   Pârvu Simona 

Comisia de soluționare a contestațiilor: 

Preşedinte:  Conf. univ. dr. Varvara Simona Camelia 

Membri:   Despa Otilia 

      Lect. univ. dr. Corcheş Mihai Teopent 

Supleant:   Asist. univ. dr. Căpîlnaș Matei-Vasile 

Secretar:   Pârvu Simona 

 

HOTĂRÂREA NR. 5. Se aprobă referatul dnei conf.univ.dr. Begov-Ungur Andreea privind decontarea 

cheltuielilor necesare deplasării cu microbuzul Universității pentru 25 de persoane (24 studenți și 1 însoțitor) în vederea 

desfășurării unei vizite de studiu la Cariera Elis Pavaje, Râmeț în data de 18.10.2024, în cadrul proiectului CNFIS-FDI-

2024-F-0082. 



 

3 
 

     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

HOTĂRÂREA NR. 6. Se aprobă referatul dnei lect.univ.dr. Tiucă Ioana Codruța privind încheierea procedurilor 

de negociere cu Asociația Club Sportiv Optimum GT Alba Iulia, respectiv încheierea Contractului de închiriere având 

ca obiect punerea la dispoziție a bazelor sportive aflate în administrarea Asociației, pentru buna desfășurare a 

activităților cu studenții de la specializarea Educație Fizică și Sportivă. (Anexa 1) 

 

HOTĂRÂREA NR. 7. Se aprobă referatul dlui Cetină Cristian privind achiziționarea a 8 carnete de bonuri 

valorice pentru combustibilul necesar desfășurării activității în cadrul Universității. (Anexa 2) 

 

HOTĂRÂREA NR. 8. Se aprobă referatul dlui Melinte Daniel privind achiziționarea de servicii de cazare pentru 

cei 25 de participanți la evenimentul EU.ACE MICROCREDENTIALS, eveniment organizat la Alba Iulia în cadrul 

Consorțiului - European University for Academic Continuing Education,  din care UAB face parte, în perioada 

26.11.2024 – 30.11.2024. (Anexa 3) 

 

HOTĂRÂREA NR. 9. Se aprobă referatul dlui prof.univ.dr. Himcinschi Mihai privind decontarea cheltuielilor 

privind serviciile de servire a mesei ocazionate de vizita de studiu la Cariera Elis Pavaje, Râmeț, în data de 18.10.2024, 

în cadrul proiectului CNFIS-FDI-2024-F-0082. (Anexa 4) 

HOTĂRÂREA NR. 10. Se avizează și se transmite Senatului referatul dnei Joldeș Gabriela privind perioadele de 

efectuare a concediului de odihnă aferent anul universitar 2024-2025, de către cadrele didactice de predare. 

 

HOTĂRÂREA NR. 11. Se aprobă referatul dlui Dragomir Cosmin privind intervalul orar de desfășurare a 

activităților în incinta spațiilor aflate în patrimoniul Universității, respectiv 06.00 - 22.00. 

 

HOTĂRÂREA NR. 12. Se aprobă referatul dnei Contor Tamara privind demararea procedurii de negociere 

pentru încheierea unui nou Contract de mentenanță și asistență tehnică pentru sistemul EMSYS FINANCIAR de 

evidență contabilă a universității, pentru o perioadă de un an. 

Comisia de negociere va avea următoarea componență: 

Preşedinte:  Ec. Dragomir Cosmin 

Membri:  Țibea Ioana Livia 

  Golcea Petronela  

Secretar:  Bembea Raluca 

 

 HOTĂRÂREA NR. 13. Se ia act de informarea dlui prof.univ.dr. Tamas Szora Attila, în calitate de președinte 

al Asociației Pro Universitate „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia, privind etapa de achiziție și de montaj a obiectelor 

de mobilier destinate corpului H din cadrul UAB. Persoana care va prelua gestiunea obiectelor achiziționate este dl. 

Muntean George Marian. 

Totodată, se aprobă componența Comisiei de predare-primire către UAB și de preluare în gestiune a respectivelor 

obiecte de mobilier, după cum urmează: 

Preşedinte:  Ec. Dragomir Cosmin 

Membri:   Todescu Camelia 

   Stoian Radu  

Secretar:   Chirilă Gianina 

 

HOTĂRÂREA NR. 14. Se aprobă referatul dnei Despa Violeta-Otilia privind organizarea concursului necesar 

ocupării, pe perioadă nedeterminată, a postului vacant de Informatician IA (S),  din cadrul Serviciului IT și Tipografie. 

Comisiile vor avea următoarea componență: 

Comisia de concurs: 

Preşedinte:  Ec. Dragomir Cosmin 

Membri:   Despa Otilia 

   lect.univ.dr. Ciortea Elisabeta Mihaela 

Supleant:  asist.univ.drd. Căpîlnaș Matei 

Secretar:   Muntean Luminița  

Comisia de soluționare a contestațiilor: 



 

4 
 

     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

Preşedinte:  conf.univ.dr. Rotar Corina  

Membri:   Mocanu Ionel 

       Matei Cristian 

Supleant:   lect.univ.dr. Muntean Maria 

Secretar:   Muntean Luminița 

 

HOTĂRÂREA NR. 15. Se aprobă referatul dnei Tomuța Sanda privind modificarea componenței Comisiei de 

concurs și a Comisiei de soluționare a contestațiilor pentru ocuparea postului de Administrator financiar gr. I S,  din 

cadrul Serviciului Juridic și de Investiții, respectiv completarea condițiilor de participare la concurs și modificarea datei 

de susținere a interviului. 

Comisiile vor avea următoarea componență: 

Comisia de concurs: 

Preşedinte:  Ec. Dragomir Cosmin 

Membri:   Tomuța Sanda 

   Solyom Ana 

Supleant:  Bembea Raluca 

Secretar:   Neag Anca 

Comisia de soluționare a contestațiilor: 

Preşedinte:  Contor Tamara 

Membri:   Stoian Radu 

       Dușa Emilia 

Supleant:   Țibea Ioana 

Secretar:   Neag Anca 

 

HOTĂRÂREA NR. 16. Se aprobă referatul dnei Tomuța Sanda privind componența Comisiei de evaluare a 

ofertelor și a Comisiei de recepție pentru „Achiziția a 2 aparate unice de taxare în Europa pentru microbuzul de 30 

persoane, respectiv pentru autocarul de 55 locuri, aparținând Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia”, 

după cum urmează: 

Comisie evaluare oferte: 

Preşedinte:  Ec. Dragomir Cosmin 

Membri:   Muntean George Marian 

   Cetină Cristian 

Secretar:   Stoian Ion Radu Cosmin 

Comisie de recepție: 

Preşedinte:  Ec. Dragomir Cosmin 

Membri :  Cetină Cristian 

       Florea Liviu 

Secretar:   Stoian Ion Radu Cosmin 

 

HOTĂRÂREA NR. 17. Se aprobă referatele dnei Tomuța Sanda privind demararea procedurilor necesare 

achiziției „Serviciilor de curierat rapid și transport marfă pe teritoriul României”, respectiv componența Comisiei de 

evaluare a ofertelor, după cum urmează: 

Preşedinte:  Ec. Dragomir Cosmin 

Membri:   Lipovan Corina 

   Stoian Ion Radu Cosmin 

Secretar:   Bembea Raluca 

 

HOTĂRÂREA NR. 18. Se aprobă referatul dlui Dragomir Cosmin privind desemnarea a 2 administratori pentru 

utilizarea Serviciului PatrimVen, serviciu destinat să ofere instituțiilor publice acces la datele disponibile cu privire la 

patrimoniul și veniturile cetățenilor, în persoana dnei Contor Tamara și a dnei Despa Otilia. 

Totodată, se aprobă numirea Secretarilor șefi din cadrul fiecărei Facultăți, în calitate de utilizatori, deținători de 

semnătură electronică. 

 



 

5 
 

     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

HOTĂRÂREA NR. 19.  Se aprobă referatul Serviciului Social privind cuantumul burselor acordate de către 

Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia pentru anul universitar 2024-2025, după cum urmează: 

Bursă socială                                                                          - 900 lei/luna 

Bursă studenți români de pretutindeni licență         - 900 lei/luna 

Bursă studenți români de pretutindeni master         - 900 lei /luna 

Bursă studenți români de pretutindeni doctoranzi     - 900 lei /luna 

Bursă studenți străini  licență                                          - 65 EUR/luna echivalentul în lei  

Bursă studenți străini master                                         - 75 EUR /luna echivalentul în lei  

Bursă studenți străini doctoranzi                                 - 85 EUR/luna echivalentul în lei  

Bursă studenți străini - an pregătitor                           - 65 EUR /luna echivalentul în lei 

 

HOTĂRÂREA NR. 20. Se aprobă referatul dlui prof.univ.dr. Popa Ioan Lucian privind angajarea unei persoane 

în cadrul contractului Erasmus+, cu contract individual de muncă, pe durată determinată și timp parțial, conform 

documentului anexat. 

 

HOTĂRÂREA NR. 21. Se aprobă transferul unui student admis în anul I, anul universitar 2024-2025 pe loc de 

român de pretutindeni fără plata taxelor de școlarizare, cu bursă, de la specializarea Administrarea Afacerilor la 

specializarea Informatică. 

 

HOTĂRÂREA NR. 22. Se aprobă solicitările de decontare a cheltuielilor din fondurile pentru cercetare științifică, 

conform Ordinului nr. 4067/28.03.2024. (Anexa 5) 

 

 

 

 

PREȘEDINTELE CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE 

 

RECTOR 

prof. univ. dr. Valer Daniel Breaz 

 

 

 

 

 

  Șef SJI - interimar         Secretar șef UAB 

Cons.jr. Sanda Tomuța                      Carmen Pancu 

 

 


